
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805 Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

CLÁUSULA SEXTA – DA ALTERAÇÃO E DA DENÚNCIA:
O presente Acordo poderá ser alterado, a qualquer tempo, 
mediante termo aditivo, bem como denunciado por qualquer 
dos partícipes, dando-se notifi cação à outra, com pelo menos 30 
(trinta) dias de antecedência.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Aplicam-se à execução deste Acordo, no que couber, as 
disposições do Art. 115 e 121 da Constituição Estadual do 
Pará, da Lei Estadual nº 6.176, de 29 de dezembro de 1998, do 
Decreto Estadual nº 2.536, de 03 de novembro de 2006, que 
a regulamentou, da Lei nº 12.846, de 1 de agosto de 2013, do 
Decreto Estadual nº 2.289, de 13 de dezembro de 2018, que a 
regulamentou.
CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
Os casos omissos serão resolvidos de comum acordo pelos 
signatários mediante aditamento.
E, por estarem justas e acordados, os partícipes fi rmam o 
presente instrumento em duas vias de igual teor e forma para 
um só efeito.
Belém, em 11 de fevereiro de 2019.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Auditor-Geral do Estado do Pará
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado – MPC/PA

Protocolo: 406877

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 035 de 05 de Fevereiro de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 
03.01.2019, e ainda,
Considerando o Processo nº. 2019/19683.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, a servidora RAFAELLE CRISTINA FERNANDES 
ARAUJO, Matricula 5916882-1, do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, a contar de 18/01/2019, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Fevereiro 
de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 406992

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 038/2019 – DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-
CCG de 10.01.2019, publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/44141;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ELIAS ANTONIO DE ALBUQUERQUE 
CHAMMA, Id. Funcional nº 5135273/3, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico do Estado, lo tado no Núcleo Jurídico de Gestão 
Administrativa- NUJU/GA/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, período de 01 de fevereiro de 2019 a 02 de março de 
2019, referente ao triênio 17 de janeiro de 2001 a 16 de janeiro 
de 2004.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.02.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 14 DE 
FEVEREIRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 406952

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 24/2017 - SEAD
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – 
SEAD, CNPJ nº 05.247.283/0001-94, com sede na Travessa do 
Chaco nº 2350, Bairro: Marco, CEP: 66.093- 542, nesta cidade 
de Belém-PA

CONTRATADA: AOCP - ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO LTDA, estabelecida Av. Dr. Gastão Vidigal, 
959, Zona 8, CEP 87.050-440, Maringá - PR, inscrita no CNPJ sob 
o nº 03.546.295/0002-75
OBJETO DO ADITIVO:  Prorrogação do prazo contratual pelo 
período de 06 meses
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2019
VIGÊNCIA: 07/02/2019 a 06/08/2019
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo: 406803
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2017 – SEAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, 
inscrita no CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, nesta cidade
CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA, empresa estabelecida na cidade de São Paulo/SP, na Rua 
Tamoios, 246, Jardim Aeroporto, CEP 04.630-000 telefone: (11) 
2808-7800 Fax (11) 2808-7887, site www.tecnoset.com.br, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 64.799.539/0001-35
OBJETO DO ADITIVO: prorrogação do prazo contratual pelo 
período de 12 meses.
VIGÊNCIA: início em 06/02/2019 e término em 05/02/2020
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2019
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo: 406842

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 038 /2019 – DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 
de 03 de janeiro de 2019, e ainda;
Considerando, ainda, o Processo n°2019/44202;
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar de 01.02.2018, a PORTARIA Nº 
0384/2018-GS, de 28 de maio de 2018, publicada no DOE nº 
33.752 de 04.12.2018, que cedeu o servidor MARCO ANTONIO 
MENDES VASCONCELOS, Id. Funcional nº 28878/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico, para o Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – TCE/PA.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 406954

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/13491
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura:10/02/2019
Vigência:10/02/2019 a 10/02/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:005
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: COOPANEST-COOPERATIVA DOS MÉDICOS 
ANESTESIOLOGISTAS NO ESTADO DO PARÁ
CNPJ n. 15.290.125/0001-70,
Endereço: na Rua dos Pariquis nº. 3001 - Edifício Village Medical 
Center 12.º andar,
bairro: Cremação,BELEM/PA, CEP 66.040-045,
Ordenador: LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/13491
Termo Aditivo2º:
Data da Assinatura:09/02/2019
Vigência:09/02/2019 a 09/02/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:47
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LIMA E BASTOS MÉDICOS S/S LTDA-ME
CNPJ n. 01.710.042/0001-89
Endereço: AV. Conselheiro Furtado, nº.3055, bairro São Braz, 
município Belém/PA, CEP:66063-060
Ordenador: LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
---------------------------------------------------

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/13491
Termo Aditivo:2º
Data da Assinatura:10/02/2019
Vigência: 10/02/2019 a 10/02/2020
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:82
Exercício:2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: J.M.M. BRANDÃO & CIA LTDA CONSULTORIO 
MEDICO BRANDÃO - ME
CNPJ n. 14.127.096/0001-68
Endereço: Rua Siqueira Mendes, nº.1675, bairro Centro,
município ABAETETUBA/PA, CEP:68.440-000
Ordenador: LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
-----------------------------------------------------------------------

Protocolo: 404423
TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 4º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 12/02/2019
Vigência: 09/02/2019 a 09/08/2019
Contrato: 014                                  
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339039 –0261
Contratada: Empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA
Endereço: Alameda Moreira da Costa 14 BL-B – Bairro: São Braz- 
Fone (91) 3355-0531 CEP 66.093-   710 – Belém/PA.     
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 406879

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 135 de 05 de fevereiro de 2019
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 099 de 21 de janeiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial nº 33.788 de 24/01/2019, pu-
blicação nº 400609, que constituiu a Comissão para abertura de 
Processo Administrativo, considerando as ocorrências nos autos 
do Processo nº 2018/552182 e 2018/418376.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 24 de 
janeiro de 2019.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

Protocolo: 406898

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 160 de 14 de fevereiro de 2019
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 150 de 11 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.802 de 12/02/2019, publicação 
nº 405865, que exonerou a pedido a servidora MARIA LÚCIA 
SILVA SOUZA, matricula nº 3157563/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Saúde, do cargo em comissão de Diretor de 
Assistência Saúde.
Onde se Lê: A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 11 
de fevereiro de 2019.
Leia-se: A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 13 de 
fevereiro de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 406994
PORTARIA Nº 157 de 13 de fevereiro de 2019
Considerando, teor do Ofício nº 1568/2018-MP/PGJ, datado de 
18 de dezembro de 2018, constante no Processo nº 2019/62925;
Considerando, o Decreto nº 1.960 de 18 de janeiro de 2018, 
que regula o art. 31 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, a qual 
dispõe sobre a cedência dos servidores da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional.
R E S O L V E:
CEDER, a servidora ROSILENE COSTA MIRANDA, matrícula nº 
2010747/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para o Ministério Público do Estado do Pará–MPPA, a contar do 
dia 1º de janeiro de 2019, pelo prazo de 01(um) ano, com data 
término em 31 de dezembro de 2019, podendo ser prorrogado 
por igual período, com ônus para o Órgão cedente, observado o 
reembolso mensal pelo cessionário, nos termos do art. 4º, inciso 
II, parágrafo único e, art. 6º § II do Decreto nº 1.960 de 18 de 
janeiro de 2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
janeiro de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 158 de 13 de fevereiro de 2019
Considerando, teor do Ofício nº 125/2019-MP/PGJ, datado de 
31 de janeiro de 2019, constante no Processo nº 2019/44415.
R E S O L V E:                  
PRORROGAR, a cessão da servidora MARIA DO SOCORRO 
LOBATO FERNANDES, matricula Nº 3157130/1, ocupante do 


